Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
6
/0

8
/2

0
2
5
 0

9
:0

3
:3

0
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

6
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 265/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Camila Oliveira Barbosa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que seja reiterada a
Indicação nº 010/2024, de autoria do Vereador Marcos Cavalcante, aprovada por unanimidade
nesta Casa, solicitando ao Poder Executivo Municipal a criação da Central de Intérpretes de
Libras e Guias-Intérpretes para pessoas surdas e surdocegas, e que sejam adotadas
providências para sua efetiva implantação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição busca garantir a efetivação da Indicação nº 010/2024, já aprovada por
unanimidade nesta Casa Legislativa, a qual dispõe sobre a criação de uma Central de Intérpretes
da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) e de guias-intérpretes para pessoas com surdez ou
surdocegueira, assegurando-lhes o pleno acesso aos serviços públicos municipais.

Trata-se de medida de grande relevância social, em consonância com a Lei Federal nº
10.436/2002, que dispõe sobre a Libras, e com a Lei nº 13.146/2015 – Estatuto da Pessoa com
Deficiência –, as quais garantem a inclusão, a acessibilidade e o direito à comunicação da pessoa
surda.

A implantação da Central permitirá não apenas o atendimento digno e inclusivo da população
surda, mas também a promoção da cidadania e da igualdade de direitos, com prioridade nas
áreas de saúde, educação e assistência social. Assim, reiteramos a necessidade de que o Poder
Executivo adote providências concretas para a efetivação da medida já aprovada, atendendo a
uma demanda de extrema importância para a comunidade fortinense.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 26 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 26/08/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.26

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2147

aLegisGov Pág. 1 de 1